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1. Úvod

1.1 Téma

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zabývat pošumavskou vesnicí jménem Strašín. Jedná se

o nevelikou obec, jejíž historie je úzce spojena s kostelem Narození Panny Marie. Kostel byl

poutním místem a vždy hrál centrální úlohu ve zdejším kraji. Chtěl bych se věnovat dějinám

poutního místa, jeho významu i vlivu a procesu vytváření legendy s větším zaměřením na

události raně novověkého období s přesahy do dnešních dnů.. Rád bych také částečně načrtl

historii vsi. Především bych se chtěl soustředit na její zvláštnosti a specifika v období od 18.

století dodnes, ať se jedná o způsob obživy obyvatel, lidovou architekturu či hovorové

označování domů. Zmínit bych chtěl také celkový vzhled a zasazení vesnice do krajiny.

Celkový obraz bych rád doplnit demografickým náhledem na situaci ve strašínské farnosti

v druhé polovině 17. století.

1.2 Prameny

K daným účelům použiji především čtyři druhy pramenů:

1. Pro dějiny poutního místa má nezastupitelné místo Pamětní kniha (Liber Memorabilium)

strašínské farnosti, dále pak barokní spisy zabývající se především mariánskou úctou či

významnými osobnostmi Prácheňska.

2. K dějinám vsi mi poslouží mapové sbírky, pohledy, kroniky, katastrální záznamy a

především osobní znalost terénu. Mnohé z toho je dnes dostupně přes internetové stránky.

3. Jako demografické prameny použiji především matriky a různé soupisy světské i církevní

provenience, které vznikly především za účelem evidence osob. Jedná se o zpovědní

seznamy, farářské relace a berní rulu s katastry. Poslední dva zmiňované prameny mi

poslouží i k částečnému vykreslení změn ve vlastnictví jednotlivých usedlostí.

4. Zcela specifickým zdrojem mi pak budou různá nevydaná svědectví, zápisky, poznámky či

paměti místních obyvatel, ke kterým jsme se dostal díky svému srdečnému vztahu ke

Strašínu i širšímu okolí a které jsou většinou ve vlastnictví soukromých osob.

Pramennou základnou obohatím informačním zdrojem z regionální literatury, přehledových

studií, beletrie, vydaných edic pramenů a články z odborných periodik.
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Uvedené zdroje bych rád kombinoval a využil tak, aby mi umožnily podat plastickou podobu

Strašína v minulostí. Nedílnou součástí mé práce jsou fotografické přílohy a grafy, částečně

zapracované do práce, v celku pak uložené na přiloženém CD.

1.3 Cíle

Ve svém bádání jsem si nekladl za cíl objevit nová, neznámá fakta, ale spíše jsem se snažil

seznámit se základními problémy historie Strašína a shromáždit již stávající poznatky, které

by ve vzájemné komparaci mohly utvořit nový, osobní, pohled na dějiny této vsi. Záměrně

jsem se tedy nechtěl hluboce zaměřit jen na jeden aspekt z bohaté historie obce, ale jen jakými

si náčrty jsem chtěl podat co nejbohatší obraz o jedné pošumavské vesnici. Tento zvolený

způsob práce se může jevit jako povrchní, ale umožnil mi seznámit se s různými druhy

pramenů z různých časových období. Uvědomuji si, že jsem samozřejmě nemohl postihnout

všechny možné pohledy a aspekty spojené s dějinami poutního místa a přilehlé vsi, některé

skutečnosti jsem navíc záměrně vynechal, jiné potlačil. Díky co nejširšímu záběru jsem však

nalezl další možnosti, ale i limity studia spojené se Strašínem, což byl skrytý důvod zvolené

metody, látky i výběru místa.

Pokud se vám při čtení této práce bude v mysli zjevovat líbezná krajina s venkovskými

usedlostmi, vůně smrkových lesů, tiše šumící větve statných lip, kouzelné panorama do nitra

země, jemně zvlněné vrcholy zelených kopců, teskně bublající studánky, těžká, ale poctivá

lidská práce, trochu té bídy, smutku i radosti a udřené ruce starých sedláků, služek, podruhů a

pomocníků, věřte, že to byl jediný a pravý cíl mého snažení.

2 Strašín

2.1 Poloha

Ves Strašín (foto V01, O08, O10) se nalézá v oblasti šumavského podlesí, asi 15 kilometrů

východně od Sušice. Leží v nadmořské výšce kolem 700 metrů nad mořem na západním

svahu, který tvoří jednu ze strání údolí, jímž protéká Nezdický potok, který ústí v Žichovicích

do Otavy. Tímto, severním, směrem je tedy oblast otevřená a volně přístupná (foto V05,

V06). Zato z ostatních stran je obklopena zalesněnými kopci, které v půlkruhu tvoří

přirozenou hranici vůči okolnímu světu. Krajina ve stínu posledního vzdmutí šumavských
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hor, tedy pod Sedlem, Ždánovem a Javorníkem (foto O11), je tak zapomenutým koutem,

který se i díky své geografické poloze vyvíjel kompaktně. Oblast byla rozdělena na dvě

farnosti, kde jakýmsi dělítkem se stal zmiňovaný Nezdický potok. Po jeho levém břehu

náležely k farnosti Albrechtice (foto O03) vsi Ostružno a Šimanov, na východní straně pak

spravovala farnost Strašín vesnice Maleč, Nezdice, Pohorsko, Rozsedly a Žihobce.

Zdejší krajina se může pochlubit bohatým přírodním dědictvím1 i zajímavou historií,2 jež je

determinována právě svou polohou v malebném stínu pošumavských kopců.

Nepřehlédnutelnou dominantou je, na malém kopečku, hrdě se pnoucí strašínský kostel

Narození Panny Marie (foto K17).

2.2 Nejstarší osídlení a název vsi

První upomínkou nejstaršího lidského osídlení je asi 6 km vzdálený vrch Sedlo u Albrechtic u

Sušice (901 metrů nad mořem) (foto O06), kde je doloženo keltské hradiště z doby laténské.

Druhým, i když dnes již nedochovaným, objektem, svědčícím o osídlení této lokality, je

bezejmenný hrádek ležící přibližně jeden kilometr jižně od Strašína.3 Písemné prameny se

přímo o této stavbě nezmiňují. V neposlední řadě je třeba zmínit i zakladatelský počin Karla

IV., tedy stavbu hradu Kašperk, jehož jednou z funkcí byla i ochrana Zlaté stezky z Pasova do

Čech. Oblast, jak vidno, ležela v blízkosti rušného života již od středověku. Otázkou je, zda

mohl mít takový pohyb vliv i na náš zapadlý kraj.

Proč se Strašín jmenuje právě Strašín je nejasné. 4 Antonín Profous operuje s výrazem Strášův

dvůr, dle jména Stráša5, ale toto jméno se mezi obyvatelstvem neuchovalo a není ani typické

pro zdejší kraj, i matriky, které jsou vedeny od roku 1668, o podobném jménu mlčí. Navíc

nikde v lidovém označení místních tratí se jméno Stráša neobjevuje, což by se při vlivu

takového dvora jistě zachovalo. Jiná teorie hovoří o etymologickém původu jména Strašín ze

slova stráž. Podobně je odvozováno jméno vsi Ostružno ze slova ostrážit. Zda mohla tato

1 Chráněná území ČR XI, Plzeňsko a Karlovarsko, (ed.) Jiří Zahradnický, Peter Mackovčin, Praha, Agentura
ochrany přírody a krajiny ČR a EkoCentrum Brno 2004, s. 240, 241 a 246; Jaroslav Cícha, Krasové jevy, in:
Šumava. Příroda, historie, život, Praha, Baset 2003, s. 161 – 165.
2 Například v nedalekých Podmoklech byla silná židovská komunita. Zachovala se zde budova židovské
synagogy i židovský hřbitov.
3 Jan Anderle, Nedostavěný hrad u Strašína (okres Klatovy), in: Castellologica bohemica 2/1991, s. 327-329.
4 Od roku 1924 oficiálně Strašín. Do té doby Strašeň. Toto označení převažuje mezi lidem dodnes.
5 Antonín Profous, Jan Svoboda, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny, díl IV, Praha,
ČSAV 1957, s. 188.

6

místa hlídat nějakou komunikační trasu, to je otázkou dalších výzkumů. V každém případě

poloha i jméno vesnice odkazují na poměrně staré osídlení a kořeny je nutno hledat, jak si

ještě ukážeme, nejpozději ve 13. století.

2.3 Popis vsi

Jádrem obce je poměrně svažitá náves, kolem níž se rozkládají selské usedlosti. Ve středu

návsi stojí dům „u Rathauskejch“ (foto V12), nad kterým se nachází kašna, prohlášená roku


[…]

28 Vítovec František 32/1 70 Mareš Josef 85
29 Řáha Tomáš 33
30 Jáchim Antonín 31 nemá kníže Gustav Lamberg 77

přeškrtnuto na Josef Kašák nemá Strašínský kostel 52
31 Randák Jakub 30
32 Kašák Vavřinec 29/2 Věštín
33 Strašínská obec 29/1 1 kníže Gustav Lamberg 45, 47
34 Kopa Jan 24 2 kníže Gustav Lamberg 46
35 Janda František 23 3 Rob František 44
36 Jankovec Matěj 22 4 Mužík Jan 43

přeškrtnuto na Jan 5 Kojzar Ondřej 42
37 Vachoušek Šimon 21 6 Tůma Jan 41
38 Staněk Josef 20 7 Šašek Josef 37
39 Jáchimová Josefa 35 8 Rožánek Václav 38, 39

přeškrtnuto na Kopová 9 Pendl Matěj 40
10 Huta Matěj 36

6 Závěr a zhodnocení

Strašín okouzlil nejen místní obyvatele, ale i spisovatele Karla Klostermanna či Josefa

Štědroňského, snad částečně i vás.

Dnes náleží strašínská farnost do českobudějovické diecéze a sušického vikariátu, strašínský

farář obhospodařuje ještě kostely v Albrechticích a Bukovníku.

Kostel pravidelně ožívá hlavní poutí 8. září, která se slaví druhou neděli v září. Snad větší

zájem lidu přispěje k podnětu opravy tohoto barokního kostela s tak dlouhou a bohatou

tradicí, jako se tomu stalo na přelomu 19. a 20. století.

Pod obec Strašín spadají vesnice Maleč, Nahořánky, Zuklín a Věštín.

Strašín i okolí bylo obydleno českým obyvatelstvem. Snad tomu napomáhala i přítomnost

hor, snad je nutno hledat kořeny již ve středověké kolonizaci. Nic to nezmění na tom, že

geografická poloha v mnoha směrech determinovala život v tomto kraji. Ať se jednalo o

kvalitu půdy, výtěžky z lesů, důsledky morové nákaze či nedostatek práce a nakonec i

samotnou stavbu kostela Narození Panny Marie.

Pokusil jsme se z několika úhlů podívat se na Strašín a jeho okolí. Strašín se projevil jako

poutní místo sice lokálního, ale ne bezvýznamného charakteru. Zjistili jsme, že mariánské

zjevení úspěšně odstartovalo čilý ruch kolem této zapadlé vesnice. Osvětlili jsme význam i
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proslulost zdejšího obyvatelstva v 19. století. Objevili jsme limity demografického výzkumu a

putovali po starých strašínských rodech. K tomu všemu jsme použili, jak bylo v úvodu

avizováno, jak archivní prameny, tak sekundární literaturu. To vše nám pomohlo vytvořit si

co nejširší obraz o Strašínu jako místě zázraku, místě života. Obraz o jedné pošumavské vísce

schované pod vrcholy tisícimetrových velikánů....

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se na uvedené práci vědomě i nevědomě, pasivně i

aktivně podíleli a bez kterých bych toto dílo nemohl nikdy dokončit.

Děkuji.

7 Příloha

Přehled farářů ve Strašínu od roku 1668 dodnes.

Seznam strašínských farářů od doby vedení matričních zápisů dle Liber Memorabilium.

1668 1673 Antonín Střebský
1673 1674 Matyáš Rauselý
1674 1683 Matyáš Jan Filip
1683 1696 František Plaček
1696 1699 František Skopek
1699 Stránský, jezuita z Čestic
1699 1705 Adam Řepa
1705 1709 Karel Hilarius Volenický
1709 1734 Jan Michael Leopold
1734 1756 Tomáš Vaněk
1756 1764 Josef Budetius
1764 1775 Antonín Jechaut
1775 1791 František König
1791 1800 Václav Štěpán
1800 1810 Karel Herites
1810 1825 Leopold Strnad
1825 1840 František Merta
1840 1857 Tomáš Březnický
1857 1859 Ladislav Duben
1869 1878 Josef Václav Bořeta
1878 1916 Matěj Ziegloser
1916 1970 František Korál
1970 1995 František Daniel Merth
1995 2005 František Halaš
2005 dodnes Milan Píša
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8 Resumé

Strašín – pošumavská ves
Jiří Novák

Dějinami vsi Strašín nedaleko Sušice se zabývá Jiří Novák ve své bakalářské práci. Pokouší

se nastínit její vznik a vývoj s přihlédnutím k novověkému období. Zabývá se lidovou

architekturou, lokálními specifiky jako jsou jména po chalupách či muzikantský um zdejšího

obyvatelstva v 19. a 20. století, kderý se projevoval jejich zaměstnáním jako hráčů v kapelách

a stavbařů u světových cirkusů. Na příkladu Strašína lze demonstrovat i dějiny barokního

poutního místa. Samostatnou otázkou je původní účel samostatně stojícího kostela Narození

Panny Marie. Různé úhle pohledu doplňuje demografická studie celé farnosti v letech 1668 -

1698. Ve své práci kombinuje různé druhy pramenů, neopomíjí mapy a regionální literaturu.

Předností autora je jeho osobní znalost popisovaného místa.

Summary

Strašín – village in Šumava
Jiří Novák

In his thesis Jiří Novák is interested in a small villade Strašín naer Sušice. A concise history

of Strašín is focused on modern age. The author is concerned with national architecture,

special characteristics of this landscape, it means a special naming of houses and people (so

called names after houses) and the art of music of local inhabitants, who worked like

musicians and worker (so called men of the world) by world – famous circuses. Strašín was

also a place of pilgrimage in the baroque period. Different points of view are added with a

demografy study for years 1668 – 1698. Jiří Novák tries to combinate many sources with

regional literature, belles – lettres and maps. Advantage of the author is a good personal

knowledge of a describing place.
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