Posudek na bakalářskou práci Jiřího Nováka Strašín - pošumavská ves

Jiří Novák se ve své bakalářské práci pokusil podat nástin dějin pošumavské vsi
Strašína od jejích počátků až do současnosti, s důrazem na raný novověk a devatenácté století.
Soustředil se přitom zejména na postižení obrazu vsi ve starých mapách, na dějiny vsi jako
poutního místa, na demografii v 17. století a na lidové muzikanty ve století devatenáctém a
dvacátém. Všechny tyto otázky řešil se zřejmým citovým vztahem ke sledované lokalitě, bez
nějakých výraznějších chyb a omylů. K některým otázkám nasbíral cenný materiál přímo
zjišťováním mezi obyvateli vsi (např. jména po chalupě). Práce však také příliš neproniká do
hloubky jednotlivých problémů. Např. kapitola o demografii sice pečlivě předkládá a graficky
dokumentuje počty narozených, zemřelých a oddaných (přesněji sňatků), ale již se např.
nezamýšlí nad charakteristikou vysledovaných demografických krizí, jako byly důsledky
neúrody roku 1695. Výkladu o sezónním pohybu přirozené měny lze zase vytknout, že
nepřihlíží k nestejné délce jednotlivých měsíců. Pominuty pak zůstávají údaje katastrů, které
nabízely dobrý materiál pro studium majetkové skladby vsi v 17.-18. století. Autor vlastně jen
zmiňuje existenci katastrů, ale dále nejde, ač právě jejich studium mělo být jádrem jeho práce.
Přes tyto nedostatky všakje celkové vylíčení dějin vsi z<tiímavé, mimo jiné i díky jejím
specifikům, která autor dobře dokázal postihnout. Je ovšem spíše jen zmapováním terénu pro
další výzkum, zejména pokud jde o heuristiku, než definitivním zpracováním dějin vsi. Práce
po mém soudu přes své nedostatky splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji její
hodnocení známkou ................ .
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